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DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU

W arszaw a, dnia 28 kw ietn ia  1948 r.

1 88

OKÓLNIK

z dnia 16 kw ietnia 1948 r, 

w sprawie wykładni postanowień dekretu o egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych.

Celem jednolitego stosowania przepisów dekretu 
z dnia 28 styczn a 1947 r. o egzekucji adm inistra­
cyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U . R. P. N r  21, 
poz  84) M inisterstwo Skarbu wyjaśnia, co nastę­
puje:

D o art. 6.

Z uwagi na to, że inw entarz żyw y i m artw y oraz 
zapasy ziem iopłodów niezbędne na najbliższy za­
siew i u trzym anie rodziny i osób zatrudnionych 
w gospodarstwie rolnym  oraz inw entarza żywego 
aż do now ych zbiorów , stanowią przynależność 
nieruchomości, p rzeto  nie podlegają one oddzielnie 
od nieruchomości egzekucji w trybie adm inistra­
cyjnym.

Izby skarbowe w porozum ieniu z wojewódzkimi 
związkami sam opom ocy chłopskiej ustalą norm y 
przeciętnej ilości inw entarza ż ^ e g o  i m artwego, 
potrzebnej dla norm alnego prowadzenia gospo­
darstw  rolnych w poszczególnych miejscowościach 
okręgu izby (powiatach względnie mniejszych stre­
fach), jak rów nież norm y przeciętnej ilości zboża, 
siana, słomy i innych ziemiopłodów, niezbędnej na 
najbliższy zasiew i utrzym anie ludzi oraz zwierząt 
w gospodarstwach rolnych aż do now ych zb orow.

Bez względu jednak na rozm iar i po trzeby  gos­
podarstw a nie podlega egzekucji inw entarz żyw y 
w raz z zapasem paszy i ściółki w ilości określonej 
w art. 5C ust. 1 lit. d) dekretu.

Ulegają natom iast egzekucji nadwyzKi inw enta­
rza żywego i m artw ego ponad ilość niezbędną do 
prowadzenia gospodarstwa rolnego, gdyż w rozu­
mieniu praw a cywilnego stanowią one ruchomości 
a n,e przynależności nieruchom ość1.

N ie należy zajmować nadw y! eh zbóż w pań­
stwowych m ajątkach ziemskich, gdyż nadw yżki te 
po zaspokojeniu niezbędnych potrzeb gospodar­
czych oraz należności deputatow ych z m ocy o d ­
dzielnych przepisów są przekazyw ane Funduszowi 
Aprowizacyjnemu.

W< bec niewystarczającej ilości inwentarza 
w państw ow ych m ajątkach ziemskich — M inister­
stwo Skarbu aż do odwołania, poleca zaniechać

egzekucyjnego zajmowania nadw yżek inwentarza 
w tych  majątkach.

Przepisy aw óch ostatnich ustępów nie w yklu­
czają stosowania egzekucji w drodze zajęcia gotów ­
ki i w ypłat j z k o n t bankow ych (art. 54 ust. 1 lit. 
a) i b).

D o art. 26.
W  przypadkach, w k tó rych  wysianie dłużniko­

wi upom nienia jest konieczne — upom nienie to  
należy doręczyć dłużnikowi p c  upływie term inu 
płatności poszukiwanej należności.

W  razie zalegania z zapłatą zobowiązań podat­
kowych, k tó re  podatn ik  względni p łatn ik  pow i­
nien w liczyć  ewent. potrącić i uiścić bez doręcze­
nia nakazu płatniczego — upom nienia nie należy 
dłużnikowi doręczać.

D o art. 31.

Prowadzenie egzekucji w dni niedzielne i usta­
wowo uznane za święta powszechne, jak również 
w porze nocnej należy ograniczyć do wyjątkowych 
przypadków , jeżeli zachodzi uzasadniona obawa, 
że w razie zw łok' egzekucja byłaby udarem niona 
lub znacznie utrudniona.

D o art. 34.

Przeprowadzenie rewizj osobistej zarow no w  lo­
kalu dłużnika, jak i w  każdym  nnym  miejscu n a­
leży stosować ty lko  w tedy, gdy inne środki egze­
kucyjne okazały się bezskuteczne, bądź gdy zacho­
dzi uzasadnione podejrzenie, że d łu żrik  przez 
ukrycie przedm iotów  p rzy  sobie usiłuje uchylić się 
w ten sposób od egzeki cji.

Przeprowadzenie rewizji osobistej dłuzm ka w je­
go lokalu w trakcie dokonyw ania czynności egze­
kucyjnych nie wymaga pisemnego polecenia urzę­
du skarbowego.

D o art. 43.

Przepis art. 43 lit. c) stosować należy również 
w tych przypadkach, gdy na skutek niewłaściwie 
wystawionego ty tu łu  wykonawczego dokonano
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czynności egzekucyjnej np.. za należność, której 
term in płatności jeszcze nie upłynął.

Do art. 53.

Skarb Państwa reprezentują władze, urzędy, in­
stytucje oraz zakłady niew yodrębnione z adm ini­
stracji państwowej w osobne przedsiębiorstwa, 
k tó re gospodarkę pieniężną prow adzą w ramach 
budżetu państwowego grupa A. Administracja. Dla 
oceny, czy w Janym  przypadku instytucję i za­
kład traktow ać należy jako Skarb Państwa, m iaro­
dajnym  jest budżet obowiązujący w chwili wszczę- 
:ia czynności z art. 53 ust. 1 dekretu.

Do art. 60.

W  myśl art. 88 dekretu cena wywołania jest po ­
łową sumy oszacowania. W  związku z tym  należy 
dokonać zajęcia takiej ilości przedm iotów , aby su­
ma poszukiwanej zaległości mieściła się w połowie 
sumy oszacowania zajętych przedm iotów .

Do art. 72.

W  razie całkowitego uiszczenia bądź umorzenia 
egzekwowanej należności wraz z kosztam i egzeku­
cyjnym i zaięcie egzekucyjne staje się bezprzedm io­
towe, w związku z czym dłużnik może bez inge­
rencji władzy egzekucyjne usunąć znaki umiesz 
czone przez organ egzekucyjny na zajętych przed- 

' m iotach. W  przypadku zaś, gdyby dłużnik zw ró­
cił się do urzędu skarbowego o usunięcie tych zna­
ków, urząd skarbowy wyda m u pisemne upoważ­
nienie do usunięcia wspom m anych znaków

Do art. 81.

T ow ary objęte m onopolem  tytoniow ym  oraz spi­
rytusow ym  (spirytus na cele domowo-lecznicze, 
wódki czyste, denaturat) oraz w ódki gatunkowe 
należy zajmować w oryginalnych i nienaruszonych 
opakowaniach. Przy dokonyw aniu zajęcia tych to ­
warów należy zwracać uwagę, czy są legalnego po­
chodzenia, a w razie wątpliwości w yrobów  tych nie 
należy zajmować egzekucyjnie, lecz organ egzeku­
cyjny powinien zabezpieczyć je przed usunięciem 
oraz zawiadomić o tym  najbliższy rejon kontroli 
akcyzowej mb rejonowy inspektorat ochrony skar­
bowej bądź też urząd akcyzowy.

O  zajęciu tow arów  objętych monopolam i pań­
stwowym i należy zawiadomić najbl ższy zakład 
sprzedaży, bądź w ytw órnię właściwego przedsię­
biorstw a m onopolowego Polskiego M onopolu T y ­
toniowego, Państwowego M onopolu Spirytusowe­
go, Polskiego M onopolu Solnego bądź Państwowe­
go M onopolu Zapałczanego, k tó re nabywają je za 
cenę równą 80%  ceny m onopolowej, obowiązują­
cej w dniu sprzedaży, zmniejszonej o kw otę rabatu 
hurtow ego i detalicznego, stosowanego przez D y­
rekcję właściwego przedsiębiorstwa m onopolow e­
go. Przepisu tego nie należy jednak stosować do 
w ódek gatunkow ych naw et produkow anych przez 
P. M. S., k tó re jako nieobjęte m onopolem  podlega­
ją sprzedaży na ogólnych zasadach.
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A rtykuły  lub tow ary, podlegające akcyzie, zajęte 
w w ytw órn : lub w w olnym  składzie, k tó re nic od­
powiadają w arunkom  dopuszczenia ich do wolnego 
obrotu , od k tó rych  nie uiszczono jeszcze akcyzy, 
mogą być sprzedane po cenie szacunkowej bądź 
z wolnej ręki przeds. biorstwom  posiadającym pra­
wo przechow yw ania tych p roduktów  pod węzłem 
akcyzy tj. przedsiębiorstwom  produkującym  albo 
przetwarzającym  te artykuły  lub w olnym  składom. 
W  związku z tym  o zamierzonej sprzedaży należy 
zawiadomić urząd akcyzowy lub rejon kontro li 
akcyzowej właściwy terytorialnie dla przedsiębior­
stwa, w k tórym  artykuły  te lub tow ary Zajęto, z p o ­
daniem dokładnego term inu i miejsca sprzedaży. 
Wysłanie p roduk tu  z przedsiębiorstwa, w k tórym  
go zajęto, do przedsiębiorstwa nabywającego może 
nastąpić po dokonanej sprzedaży jedynie pod węz­
łem akcyzy na w arunkach określonych w przepi­
sach akcyzowych.

A rtykuły  i tow ary podlegające akcyzie zajęte 
w w ytw órni lub w wolnym  składzie, k tó re odpo­
wiadają w arunkom  dopuszczenia ich do wolnego 
obrotu , od k tó rych  jednak nie uiszczono jeszcze 
akcyzy mogą być sprzedane każdemu na ogólnych 
zasadach przy czym z uzyskanej ceny sprzedażne; 
organ egzekucyjny pokryw a przede wszystkim 
akcyzę przypadającą od sprzedanego tow aru, a po­
zostałą dopiero sumę zarachowuje na egzekwowaną 
należność^

Przy sprzedaży tych  tow arów  powinien być, 
obecny przedstawiciel władzy akcyzowej, na k tó ­
rym  ciąży obowiązek dopilnowania, bv czynności 
dokonano z zachowań em przepisów akcyzowych.

N.

Do art. 88.

W arunkiem  rozpoczęcia licytacji m iędzy innym i 
jest stwierdzenie, że odpis obwieszczenia został 
dłużnikow i doręczony zgodnie z postanowieniami 
art. 85 ust. 2.

Do art. 94.

W niesione przez wierzyciela lub dlużm ka skargi 
na udz:e)enie przybicia powinien urząd skarbowy 
rozstrzygać bezzwłocznie oraz doręczać decyzje 
zainteresowanym przed upływem dwóch tygodni, 
licząc od zgłoszenia skargi do protokółu licytacji.

ł I

Dc art, 136.

W edług postanowień art. 135 ust. 1 dekretu, 
ustanowienie zarządu p-z/m usow ego nad przedsię­
biorstwem  ma na celu pokrycie egzekwowanych 
należności przypadających od przedsiębiorstwa 
oraz zapobieżenie hkwidacji, jaka groziłaby przed­
siębiorstwu w razie bezwzględnego prowadzenia 
egzękucji. Aby cel ten został osiągnięty zarządca 
przym usow y jest obowiązany prowadzić gospodar­
kę przeasiębłorstw-a piaw idłow o, oszczędnie i pla­
nowo.

*
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U rząd skarbowy pow inien mieć na względzie 
powyższą okoliczność, uzgadniając z władzą prze­
mysłową prawa i obowiązki zarządcy; przede 
wszystkim zaś urząd skarbowy powinien zwrócić 
uwagę, aby prawa i obow iązki zarządcy były m oż­
liwie szczegółowo sprecyzowane. N aieży określić 
w ydatki, jakie zarządca pokryw a z dochodów  
przedsiębiorstwa i ich kolejność, przy czym nie 
mogą być pom inięte w ydatki, k tó re  ze względu 
na rodzaj i rozm iar przeds:ęhiorstwa okażą się ko­
nieczne (np. czynsz, jeżeli przedsi-biorstw o jest 
prow adzone w  wynajm owanym  lokalu, należności 
za światło i opał, zakup tow aru, surowca, w ydatki 
wym ienione w art. 171 dekretu itp.).

Dla obrotów  pieniężnych wynikających z zarzą­
du przym usowego zarządca powinien otw orzyć 
kon to  czekowe w P. K. O. lub w innej instytucji 
finansowej.. N a koncie tym  pow inny być grom a­
dzone wszelkie wpływy a w ypłaty większych sum 
pow inny być dokonyw ane w miarę możności 
w drodze przelewu; w szczególności dotyczy to 
nadw yżek odprow adzanych do urzędu skarbów ego.

Zarządcę należy zobowiązać, aby nadw yżki od­
prow adzał do depozytu urzędu skarbowego przy­
najmniej raz w ciągu kw artału, oraz aby w tym  
samym term inie składał władzy przemysłowej spra­
wozdania ze swych czynności oraz sprawozdania 
rachunkowe, a odpisy tych sprawozdań urzędowi 
skarbowemu.

Jeżeli urząd skarbowy, korzystając z przysługu­
jącego m u w myśl art. 136 ust. 1 dekretu — prawa 
wglądu w gospodarkę zarządcy stwierdzi, że za­
rządca nie wykonując należycie swych obowiąz­
ków, prow adzi gospodarkę w sposób nie dający 
gwarancji p o k ry ć  egzekwowanej należności, bądź 
przez niewłaściwe gospodarowanie pogarsza sy­
tuację m aterialną przedsiębiorstwa poddanego za­
rządowi przym usow em u — wówczas należy w y­
stąpić do władzy przemysłowej z wnioskiem 
o zmianę zarządcy.

U rząd skarbowy dokonuje podziału nadwyżek 
pom iędzy wierzycieli uczestniczących w egzekucji 
bezzwłocznie po przekazaniu ich przez zarządcę 
przymusowego z zachowaniem postanowień art. 
177—180 dekretu. N ie należy tych czynności od­
kładać do czasu ukończenia zarządu przym uso­
wego.

Do art. 154.

W nioski o przedłużenie dwuletniego okresu 
trw ania zarządu przymusowego mogą być przed­
kładane M inisterstwu Skarbu wówczas, gdy zacho­
dzić będą okoliczności, przemawiające za tym , że 
przedłużenie zarządu na okres niezbyt odległy do­
prow adź. do zaspokojenia pełnej należności egze­
kwowanej.. W nioski o przedłużenie wspomnianego 
okresu pow inny być należycie uzasadnione, 
a w szczególności podawać należy kw otę egzekwo­
wanej należności pozostałą do pokrycia ze wskaza­
niem  okresu, w  k tó rym  kw ota ta przypuszczalnie 
zostałaby pokry ta  w razie p ro longaty  zarządu przy­

musowego. Przyłączenie się dalszego wierzyciela do 
egzekucji prow adzonej przez przym usow y zarząd 
po jego ustanowieniu, może m. in., być powodem 
do wystąpienia z wnioskiem o prolongatę okresu 
trw ania zarządu przymusowego.

Do art. 160.

Przed ustanowieniem zarządcy urząd skarbowy 
ustali, czy co do osoby kandydata na zarządcę nie 
zachodzą przeszkody z art. 160 ust. 3, a niezależnie 
od tego uwzględniać należy osobisty stosunek za­
rządcy do dłużnika. N ie należy zatem  ustanawiać 
zarządcą osoby, k tó ra  — jakkolwiek nie podpada 
pod przepis art. 160 ust. 3 dekretu — to  jednak 
przez swój stosunek osobisty do dłużnika nie daje 
gwarancy co do obiekywnego sprawowania obo­
wiązków zarządcy. W  szczególności zasadę tę na- 
feży przestrzegać w przypadku, gdy cnodzi o usta­
nowienie zarządcą osoby pozostającej do dłużnika 
w stosunku praw nym  względnie w stosunku zależ­
ności (np. gdy jest ona spólnikiem przedsiębior­
stwa dłużnika egzekwowanego lub dłużnikiem 
dłużnika egzekwowanego).

W  piśmie m ianującym  zarządcę należy określić 
jego praw a i obowiązki a m . in. należy zobowiązać 
go do otwarcia konta czekowego w PŁ K. O. bąaź 
w innej instytucji finansowej, na k tó re  mają być 
przekazywane wszelkie sumy związane z zarzą­
dem przym usow ym . N ie należy jednak żądać 
otw ierania konta czekowego, jeżeli zarządowi p rzy­
musowemu została poddana nieruchom ość, dająca 
niewielkie przychody. W ypłaty większych sum po­
w inny być dokonywane w m iarę możności w dro 
dze przelewu; w szczególności dotyczy to  nadw y­
żek odprow adzanych do urzędu skarbowego.

Do art. 162.

Odpis pisma upuważniającego zarządcę do obję­
cia zarządu przymusowego należy podać do wia­
domości dłużnika.

D o art. 164.

Przy wydawaniu zezwolenia na w ykonywanie 
przez zarządcę przym usow ego czynność w ykra­
czających poza zw ykły zarząd, należy mieć na 
uwadze przede wszystkim przesłanki natu ry  gos­
podarczej a nadto , by czynności, na wykonywanie 
k tó rych  urząd skarbowy zezwoli, pozostawały 
w zwiąku z zarządem  przym usow ym  i k tó re mogą 
przyczynić się do szybszego pokrycia egzekwowa­
nej należności.

D o art. 166.

Przed ukończeniem  zarządu przymusowego 
urząd skarbowy, powołując się na postanowienia 
art. 161, wezwie zarządcę przymusowego do zło­
żenia końcowego sprawozdania, dającego pełny 
obraz działalności oraz w yniki gospodarki zarząd­
cy za cały okres zarządu przymusowego.

I
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D o art. 168.

Równocześnie z ustanowieniem  zarządcy należy 
określić jego wynagrodzenie. W ynagrodzenie może 
być oznaczone w stosunku miesięcznym w kwocie 
ściśle określonej, bądź w stosunku procentow ym  do 
nadw yżki lub też do ogólnej sumy przychodu za 
dany miesiąc. Jednak w każdym  przypadku wyso­
kość wynagrodzenia powinna być określona z uw ­
zględnieniem nakładu pracy i czasu zarządcy. N ie 
należy ustalać w ynagrodzenia z góry za cały okres 
sprawowania funkcji zarządcy..

D o art. 173.

N adw yżkę dochodów  pozostałą po pokryciu 
koniecznych w ydatków , zarządca wpłaca do depo­
zytu  kasy urzędu skarbowego w term inach składa­
nia sprawozdań rachunkow ych (art. 166) a więc 
nadw yżkę tę powinien wpłacać w term inie 15-stu 
dni po upływie sprawozdawczego kw artału, a po 
ustaniu przymusowego zarządu ewentualną nad­
wyżkę powinien, wpłacić równocześnie ze złoże­
niem końcowego sprawozdania (wykładnia do art. 
166). U rząd skarbowy na podstawie art. 161 dek­
retu może jednak zarządać od zarządcy odprow a­
dzania nadw yżki w krótszych okresach (np. w  ok ­
resach miesięcznych), co należy z reguły stosować 
w przypadku, gdy zarządca nie posiada otw artego 
kon ta czekowego w P. K. O., bądź w innej insty­
tucji bankowej.

Do art. 178.

Przy podziale sum uzyskanych p rzy  zbiegu egze­
kucji, jeżeli suma ta nie wystarcza na zaspokojenie 
roszczeń uprzyw ilejowanych, należy mieć na uw a­
dze przepisy art. 25 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. 
o zobow iązaniach podatkow ych (Dz. U,. R . P. 
N r  27, poz. 173), według k tó rych  w razie zbiegu 
roszczeń z ty tu łu  podatków  państw ow ych i kom u­
nalnych mających jednakow y przywilej, zaspoko­
jenie roszczeń następuje proporcjonalnie do wyso­
kości należności państwowej i kom unalnej.

W  razie zbiegu egzekucji podatków  państwo­
wych i kom unalnych nieuprzywilejowanych z  egze­
kucją świadczeń pieniężnych na rzecz innych wie­
rzycieli — jeżeli egzekwowana suma nie wystarcza 
na całkow ite ich pokrycie — kw otę pozostałą po  
pokryciu należności uprzywilejow anych zaracho­
wać należy na nieuprzywilejowane należności Skar­
bu Państwa, związków sam orządu terytorjalncgo 
oraz należności innych wierzycieli proporcjonalnie 
do sumy tych należności z wszystkich ty tu łów  w y­
konawczych obejm ujących roszczenia Skarbu Pań­
stwa, związków sam orządu terytorialnego i innych 
wierzycieli. K w oty przypadające Skarbowi Pań­
stwa pokryw a się bez względu jia kolejność zgło­
szeń wniosków egzekucyjnych. Kolejność zgłoszeń 
wniosków egzekucyjnych stosuje się ty lko  co do 
należności nieuprzywilejowanych innych w ierzy­
cieli, nie wyłączając związków sam orządu te ry to ­
rialnego.

Pozycja 188

D o art. 184.

Jakkolw iek przepisy ustępu 2 nie wykluczają 
możliwości dokonyw ania zabezpieczenia na przed­
m iotach, k tó re  wskutek opóźnienia ich sprzedaży 
mogą znacznie stracić na wartości, względnie k tó ­
rych przechowyw anie pociąga za sobą koszty nie­
współmierne z ich wartością — to  jednak na tych 
przedm iotach nie należy dokonyw ać zabezpieczeń.

D o art. 189.

W  razie złożenia przez wierzyciela wniosku 
o wszczęcie egzekucji nie należy sporządzać od­
dzielnego pro tokó łu  zajęcia ruchomości, k tó re sta­
nowiły zabezpieczenie, lecz w protokóle stw ierdza­
jącym zajęcie ruchomości w postępowaniu zabez­
pieczającym należy zamieścić wzmiankę, iż objęte 
tym  protokółem  ruchomości zajmuje się egzeku­
cyjnie, p rzy  czym należy ustalić i przypisać w ty ­
tule w ykonawczym  przypadającą opłatę egzeku­
cyjną z ty tu łu  dokonanego zajęcia. O  tym  należy 
dłużnika zawiadomić.

Do art. 193.

Opłatę za czynności licytacyjne należy pobierać 
ty lko w przypadku, gdy dłużnikow i doręczono 
odpis obwieszczenia o licytacji (art. 85 ust. 2).

O płaty za czynności licytacyjne pobiera się rów ­
nież w przypadku sprzedaży w inny sposób, niż 
w drodze licytacji, chociażby sprzedaży nie doko­
nano, lecz podjęte zostały czynności zmierzejące 
do sprzedaży.

D o art. 195.

W razie um orzenia postępowania egzekucyjnego 
lub uchylenia poszczególnych czynności egzekucyj­
nych z przyczyn w ym ienionych w art. 43 lit. a) 
c) i, e) a ponadto  w art. 45 lit. a) i b) koszty egze­
kucyjne przypisane w zw iązku z tym  dłużnikowi 
—  ulegają skreśleniu.

Ulegają um orzeniu zaległe koszty egzekucyjne, 
obliczone w związku z egzekucją zobowiązania po ­
datkowego, k tó re na skutek wniesionego środka 
prawnego zostało w całości odpisane z powodu 
braku obowiązku podatkowego.

W  razie uiszczenia kosztów  egzekucyjnych, 
w przypadkach w ym ienionych w poprzednich ustę­
pach, kw oty wpłacone ulegają zgodnie z postano­
wieniami art. 34 ust. 2 dekretu  z dnia 16 maja 
1946 r. o zobowiązaniach podatkow ych (Dz. U . R. 
P. N r  27, poz. 173) zaliczeniu na poczet innych 
płatnych zobowiązań podatkow ych dłużnika a 
w ich braku ulegają zw rotow i w gotówce.

N ie ulegają natom iast um orzeniu koszty egzeku­
cyjne obliczone w związku z egzekucją zobowiąza­
nia podatkowego, k tó re  przy  istnieniu obowiązku 
podatkow ego zostało następnie obniżone. Uiszczo­
ne z tego ty tu łu  kw oty kosztów  egzekucyjnych nie 
podlegają zw rotow i.

Przepisy ust. 2 —  4 stosuje się odpowiednio 
w przypadkach egzekucji świadczeń pieniężnych 
na rzecz innych wierzycieli.

M
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Koszty upomnienia nie podpadają pod pojęcie 
kosztów  egzekucyjnych w rozum ieniu dekretu 
o egzekucji adm inistracyjnej świadczeń pienięż­
nych, a zatem  um orzenie kosztów  egzekucyjnych 
na podstawie art. 195 dekretu nie powoduje tym  
samym um orzenia Kosztów upom nienia. W  razie 
jednak um orzenia kosztów  egzekucyjnych z p rzy­
czyn przew idzianych w poprzednich ustępach, iak 
również z pow odu ich nieściągalności — koszty 
upom nień przypadających na rachunek władz 
skarbowych ulegają skreśleniu.

N ie należy także pobierać kosztów  upom nienia 
w  tych  przypadkach, gdy doręczenie upom nienia 
nastąpiło w dniu uiszczenia poszukiwanej należnoś­
ci.

Przepisów ustępu poprzedzającego nie stosuje 
się do kosztów  upom nień przypadających na rzecz 
innych wierzycieli. W  tym  przypadku władza egze­

kucyjna w razie um orzeń a kosztów  egzekucyjnych 
zawiadamia wierzyciela, iż koszty upom nienia nie 
będą ściągnięte, podając pow ody zaniechania ściąg- 
nięcja kosztów  upom nień (np. nieściągalność).

D o art. 196.

Nie należy żądać od zarządów gm in zw rotu  po ­
branych przez nie kosztów  egzekucyjnych za czyn- 
ności egzekucyjne dokonane przez skarbowe orga­
na egzekucyjne przed dniem  1 m arca 1947 r.., t. j. 
przed wejściem w życie dekretu  o egzekucji adm i­
nistracyjnej świadczeń pieniężnych na podstawie 
ty tu łów  wykonawczych przekazanych zarządom  
gm in w związku z art. 196 ust. 1 tegoż dekretu.

D yrektoi D epartam entu 
S. Kołakowski

(Z nak M ir, Sk D . V. 2609/2/48).

1 8 9

O K Ó LN IK

z dnia 23 kw ietnia 1948 r.

w sprawie ulg w podatku  od nabycia praw  m ajątkow ych i w  opłacie skarbowej w związku z nabyciem 
praw  m ajątkow ych w trybie dekretu  z dnia 6 grudnia 1946 r. o przekazyw aniu przez Państwo mienia 
nierolniczego na obszarze Ziem O dzyskanych i b.W olnego Miasta Gdańska (Dz. U . R . P. N r  71,

poz. 389).

M inisterstwo Skarbu na podstawie art. 35 ust. 
1 i 2 dekretu z dnia 16 maja 1916 r. o zobowiąza­
niach podatkow ych (Dz. U . R.. P. Nr, 27, poz. 173)
um arza:

1) należny podatek  od nabycia praw  m ajątko­
wych w zw iązku z nabywaniem  mienia nie­
rolniczego w trybie dekretu z dnia 6 grudnia 
19^6 r.,

2) należną opłatę skarbową od ustanowienia hi­
po tek  (poz. 8 część 1 tab. opł skarb.) w  zw.ąz- 
ku z nabywaniem mienia nierolniczego w try ­
bie dekretu z dnia 6 grudnia 1946 r,.

Podsekretarz Stanu 
Prof. D r. L, Kurow ski

(Z nak  M in. Sk. D . V . 6274/4/48).

i r o

OK Ó LN IK

z dnia 23 kwietnia 1948 r.

w  sprawie poboru podatku  gruntow ego za 1948 r.

M inisterstwo Skarbu udziela podległym sobie 1948 r. L. dz. II S. 4-a/77/48 w sprawie poboru po- 
wladzom  i urzędom  do wiadomość’ pismo okólne datku gruntow ego za 1948 r.
M inisterstwa Ziem O dzyskanych z d r .a  18 lutego D yrek to r D epartam entu

S. Kołakowski 

(Znak M in. Sk. D . V . 6473/1/48).

Pozycja 189, 190
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M IN ISTER STW O  ZIEM O D ZY SK A N Y CH  W arszawa, dnia 18 lutego 1948 r.
D epartam ent Adm inistracji Publicznej 

L. dz. II.S.4-a/77/48.
\

Pobór podatku gruntow ego 
za 19*iC rok.

P I S M O  O K Ó L N E

Przepisy art. 13 dekretu  z dnia 20.111.1946 r. 
o  podatkach  kom unalnych Dz. U . R . P. N r  40, 
poz. 198 z 1947 r.) przewiduje obowiązek uisz­
czenia do dnia 1 m arca każdego roku  podatko­
wego zaliczki na podatek gruntow y w wysokości 
połowy w ym iaru tego podatku za rok ubiegły.

W  związku z  podniesionym i wątpliwościami, co 
należy uważać za w ym iar w stosunku do ubiegłe­
go roku podatkow ego, oraz w związku z innym i 
sprawami, wymagającymi wyjaśnienia, podaje się 
co następuje:

1. Podstawą do obliczenia zaliczki na podatek 
gruntow y za 1948 r., płatnej do dnia 1 marca 
1948 r., będzie w ym iar tego podatku  za 1947 rok 
bez uwzględnienia zastosowanych po dokonanym  
wym iarze ulg i zniżek na podstawie art. 12 cyto­
wanego na wstępie dekretu.

Za takim  sposobem ustalenia podstaw y wymiaru 
zaliczki przem awia okoliczność, że ulgi zastosowa­
ne w 1947 r. na podstawie art. 12 dekretu miały 
charakter w yjątkow y i, że przeważnie były zasto­
sowane po dokonaniu w ym iaru, przy końcu roku 
podatkowego.

W obec tego, że podatnicy podatku  gruntow ego 
mogą nie pam iętać o obowiązkach, wynikających 
z cytowanego powyżej dekretu (uiszczenie zaliczki 
bez wezwania), należy ich o tym  niezwłocznie p o ­
wiadom ić indywidualnie lub zbiorow o (za pośred­
nictwem  sołtysów).

2. M inisterstwo Ziem Odzyskanych wspólnie 
z M inisterstwem A dm inistracji Publicznej i Gł. 
Pełnom ocn.kiem  do spraw podatku  gruntowego 
projektuje zm iany w rachunkowości podatku  grun­
towego i w związku z tym  należy wstrzym ać za­
opatryw anie organów wym iarowych podatku  grun­
towego w księgi Rercze, rejestry zbożowe, arkusze 
wym iarowe i odwoławcze oraz zestawienia w yni­
ków  w ym iaru podatku gruntowego, gdyż druki te 
ulegną zmianom. Przy w prow adzeniu zm ian praw ­
dopodobnie ilość i rodzaj druków  zostaną zm niej­
szone.

W  ciągu m-ca lutego r. b. M inisterstwo powia­
domi zainteresowane organa wym iarowe o ustalo­
nym typie druków .

3. W  najbliższych dniach zostanie wydana 
przez M inisterstwo instrukcja w sprawie techniki 
zamknięcia księgi bierczej podatku gruntowego. 
Ponieważ instrukcja ta w sposób nieco odm ienny 
ureguluje sposób zamknięcia księgi bierczej, niż to 
przewiduje w ykładnia do §§ 25 i 39 rozporządze­
nia z dn"a 6. XII. 1932 r. (Dz. U. R . P. N r  11, 
poz. 72 z 1933 r.), M inisterstwo uważa za wskaza­

ne, aby do czasu ukazania się wspomnianej instruk­
cji, organa wym iarowe niezwłocznie przystąpiły do 
uporządkow ania ksiąg bie.czych podatku grun to ­
wego (podliczenia, ustalenie ewent. zaległości i nad­
płat, kontro la  wniosków egzekucyjnych, kontro la 
przepisów i odpisów itp.). W  ten sposób po otrzy 
mianiu nowej instrukcji o zamknięciu ksiąg bier- 
czych podatku gruntowego, tak  samo zamknięcie, 
jak zakładanie nowe; księgi, będą ułatwione i nie 
opóźnią akcji w ynuaru i poboru podatku g ru n to ­
wego na 1948 r.

N ow a instrukcja nie zmieni obowiązujących wy­
tycznych zamknięcia ksiąg bierczych innych po­
datków  samorządowych.

4. W  końcu M inisterstwo przypom ina, że 
w ust. 4 p k t. 4 pisma okólnego z dnia 5. XII. 
1947 r. L. dz. II. S. 5a/135/47 u-egulow ano sposób 
podziału wpływów z podatku  gruntowego, przy 
uiszczeniach gotówką za zboże po cenach rynko­
wych. W  związku z tym  należy zlikwidować wszel­
kie pozostające na rachunkach specjalnych kw oty 
w płat podatku gruntowego, dotychczas nie rozli­
czone, z okresu do 31. XII. 1947 r. Mogące po­
wstać przy  takich w płatach pozorne nadpłaty 
w stosunku do sumy w ym iaru w gotówce, nie będą 
mogły mieć miejsca, gdyż w płaty te pow inny być 
kontow ane jedynie w rejestrze zbożowym  (nie 
w księdze bierczej), gdzie odpowiadają wym iarow i 
zboża (nie gotówki), kw oty te będą we właściwy 
sposób zarejestrowane przy zamknięciach, co znaj­
dzie w yraz w opracowanej instrukc'.,

5. Celem uzyskania przejrzystości w księgowa­
niu, oraz celem ułatwienia sprawozdawczości i k on ­
tro li rachunkow ej przy  poborze podatku g ru n to ­
wego należy z dniem 1 marca 1948 r. w tych  za­
rządach gm innych (miejskich), gdzie tego do tych­
czas nie uczyniono, otw orzyć w księdze Dziennik- 
Glówna okresu bieżącego oddz.^lny rachunek 
(konto) pt. „Podatek gruntow y". W  księdze szcze­
gółowej (kontowej) sum pozabudżetow ych (nie 
sum przechodnich) będą tem u rachunkowi odpo­
wiadały podrachunki (subkonta):

1) „W płaty  podatku  gruntowego podatników  
z w ym iarów gotów kow ych",

2) „W płaty  podatku gruntow ego podatników  
w zamian w ym iarów  w ziemiopłodach (po 
cenach giełdowych)",

3) „W płaty podatku gruntowego Urzędu Skar­
bowego z rozliczeń za ziem iopłody".

Zarządy gminne (miejskie) w ostatnim  dniu każ­
dego m-ca dokonają m em oriałow e podziału o trzy ­
m anych kw ot wg obowiązującego rozdzielnika 
(art. 5 ust. 1 dekretu  z dnia 20. III. 1946 r. Dz. U. 
R. P. N r  40, poz. 199/47) i przeniosą uzyskane

Pozycja 190



Nr 49 361

z repartycji kw oty  na odpowiednie podrachunki 
(subkonta) do księgi sum przechodnich. (Urząd 
Skarbowy, W ydział Powiatowy) lub do księgi do­
chodów  budżetow ych (Dział X  — podatki samo­
istne).

M inisterstwo Ziem Odzyskanych prosi o  nie­
zwłoczne podanie powyższego do wiadomości 
wszystkim zw iązkom  sam orządowym  i zarządze­
nie kontro li wykonania przed dniem  1 marca 
1948 roku.

D yrek to r D epartam entu 
(—) A. Olewiński

1 9 !

O KÓ LNIK

z dnia 27 kw ietnia >1,946 r.

w sprawie uznania za koszt uzyskania przychodów  
świadczeń na rzecz odbudowy W ir sza wy.

Uwzględniając znaczenie gospodarcze świadczeń 
ponoszonych na rzecz odbudow y W arszawy, M i­
nisterstwo Skarbu poleca zaliczać do kosztów  uzy­
skania przychodów  podlegających potrąceniu na 
podstawie art. 10 dekretu o podatku dochodow ym  
(Dz. U. R . P. z 1947 r. N r  25, poz. 99) należycie 
udokum entow ane ofiary poniesione na ten cel 
w roku podatkow ym  l94C przez podatn  ków po 
datku dochodowego, prowadzących prawidłowe 
księgi handlowe.

D yrek to r D epartam entu 
S. Kołakowski

(Z nak M in. Sk. D . V .6785/3/48).
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O b j a ś n i e n i e  z n a k ó w :

O rO s — dział o rgan izacy jny  i osobow y
GB — „ gopodarczy  i bud żeto w y  reso rtu
KS — „ k a rn y  skarbow y
O Sk — „ O c h ro n y  Skarbow ei
O K — „ o b ro tu  pieniężnego i k re d y tu
K — „ budżetow y
B — „ finansów  i podatków  kom unalnych
R K — „ rachunkow o-kasow y
C — » ceł
Z PP — „ zobow iązań i postępow ania  podatkow ego
P O D — „ po d a tk ó w : obro tow ego  i dochodow ego
P W — „ p o d a tk u  od  w ynagrodzeń
M O Sk — „ p o d a tk u  od  nabycia -praw  m ajątkow ych  

i op ła ty  skarbow ej
P — „ innych  p o d a tk ó w  bezpośrednich
EA — „ egzekucji adm inistracyjnej
A — „ akcyz
M — „ m onopolów
U — „ ubezpieczeń
Sp — „ spółdzielczości
L — „ likw idacyjny
R — „ różnych
Z — zarządzenie
1 — in stru k cja
O — o k ó ln ik
O b — obwieszczenie
U ch — uchw ała

C ena zł 44
R edakcja i A dm inistracja  D zienn ika  U rzędow ego M in ister­

stw a Skarbu, W arszaw a, ul. W ileńska 2/4.t____________________ J_
P ren u m era ta : roczna  zl 2.400; pó łroczna  zł 1.300 k w arta l­
na zl 700; m iesięczna zl 3C0.
P ren u m era tę  należy  w płacać na k o n to  czekow e A dm inistracji 
D zienn ika  U rzędow ego' M inisterstw a Skarbu w  P. K. O. 
N r  1 4428, podając cel w p ła ty , nazw ę in sty tu c ji względnie 
nazw isko i im ię wpłacającego, adres o raz  okres czasu, k tó re ­
go p ren u m era ta  do tyczy . W ysyłkę egzi m p la rzy  dokonuje  
Się po  o trzy m an iu  w płaty . P ren u m era tę  p rzy jm uje  się na 
okresy  od miesiąca następnego' po  d o konan iu  w płaty , jednak 
na okres n ic dłuższy n iż  do  końca 1948 r.
R eklam acje z p ow odu  n ieo trzy m an ia  nu m eru  należy  zgłaszać 
we właściwym  U rzędzie  pocztow ym  n a tychm iast po  o trz y ­
m aniu  następnego kolejnego num e. u. R eklam acje k ierow ane 
do A dm in istrac ji pozostaną  bez odpow iedzi. Pojedyńcze n u ­
m ery  są do nabycia w  A dm inistracji D zm nnika U rzędow ego 
M inisterstw a Skarbu, W arszaw a, ul. W ileńska 2/4.
C ena ogłoszeń za 1 m ilim e tr szerokości 1 szpalty , wynosi zł 90

D ru k . PW PW . W arszaw a, Sanguszki 1.


